Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

21Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 • Edição IVDC

(Continua na próxima página)

ld:030E630540CEE517
Estado do Plau(-PI

PALMEIRA DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL

A CIDADE NÃO PODE PARAR

Prefeitura Munlclpal de Palmeira do Piauí-PI
CNPJ. N.º 06.554.372/0001-46
Praça Né Luz, 322 - CEP. 64.925-000
Tel. (89) 3568 1302
e-mall: pmpalmelradopl@)gmall.com

DECRETO Nº 013/2022

·o Decreto regulamenta a Lei Nº 1012021 que trata

do Fundo Municipal do Meio Ambiente da forma

que especifica".

O Prefeito Municipal de Palmeira do Piauí, no Estado do Piauí, no uso das suas atribuições

legais, e te ndo em v ista a Lei Municipal N°10/2021:

DECRETA:

Art. 1° .. Fica aprovada e regulamentada a Lei Nº 10/2021 que trata do Fundo Municipal do

Meio Ambiente (Fundema) e que com este ato publica .

Art. 2° - Cabe a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - cumprir os itens dessa lei .

obedecendo os princípios legais.

Art. 3° - Fica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente responsável pela operacionalização

do Fundo Municipal do Meio Ambiente.

Art. 4° - Para obtenção de recursos do FUNDEMA, os Interessados deverão apresentar ao

Órgão de Gestão Ambiental projetos detalhados. indicando objetivos. as metas. o plano de

aplicação e o cronograma de desembolso dos recursos pretendidos.

Art. 5º - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente analisará os projetos apresentados

emitindo parecer conclusivo, submetendo-o ao conhecimento do Conselho Municipal do

Meio Ambiente .

Art. 6° - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 7° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira do Piauí, Estado do Piauí, em 22 de Junho de

2022.

ld: 1518EA2200D0E51B

PALMEIRA DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL

A CIDADE NÃO PODE PA RA R

DECRETO Nº 014/2022

btado do Piauf-PI

Prefeitura Munlclpal de Palmeira do Piauí-PI

CNPJ. N.0 06.554.372/0001-46
Praça Nê Luz, 322 - CEP. 64.9254'00

Tel. (89) 3568 1302
e-mall : pmpalmelradopl@)gmall .com

·o decreto regulamenta a Lei da Polltica

Municipal do Meio Ambiente da forma que

especifica.·

O Prefeito Municipal de Palmeira do Piauí. no Estado do Piauí, no uso das suas atribuições

legais. e tendo em vista a Lei Municipal Nº 11/2021 :

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovada e regulamentada a Lei da Polltica Municipal do Meio Ambiente

(PMMA) e que com este ato publica.

Art. 2° - Cabe a Secretaria Municipal de Meio Ambiente cumprir os itens dessa lei ,

obedecendo os princípios legais.

Art. 3° - Fica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente responsável pela operacionalização

da política municipal do meio ambiente.

Art. 4° - Cabe ao Conselho Municipal do Meio Ambiente de Palmeira do Piauí. assessorar a

implementação da Política Municipal do Meio Ambiente. desempenhando as funções de

caráter consultivo e fiscalizador.

Art. 5° - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Reg istre-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira do Piauí, Estado do Piauí, em 22 de Junho de

2022.

ld :0F 8BD4408AA8E527

PALMEIRA DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL

A CIO/IDE ~AO PODE PI\RIIR

Estado do Piauí-PI
Prefeitura Municipal de Palmeira do Piauí-PI
CNPJ. N.º 06.554.372/0001-46
Pr~a Né Luz, 322 - CEP. 64.925-000
Tel. (89) 35681302
~ pmpalmeiradopi@Jgmail.com

DECRETO Nº 015/2022, 22 DE JUNHO DE 2022

Aprova o Regimento Interno do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano, criado

pela lei 16/GAB/2021 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUI, Estado do Piauí, no uso das
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano que com este se pública.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUI, Estado do Piauí,
aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e Dois (2022).

(ANEXO ÚNICO)

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

CAPITULO 1°

DA NATUREZA, COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO

Art. 1º - O Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano - CMDU, criado pela Lei nº

16/GAB/2021, de 26 de Novembro de 2021, é órgão deliberativo, de composição

paritária e vinculado à Secretaria Municipal de Obras Habitação e Serviços Públicos,

sendo responsável pela definição e controle das suas atividades programáticas.

Art. 2.0 - O Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, sob a presidência do(a)

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento, Obras e Serviços Públicos tem sua

composição definida na Lei nº 16/GAB/2021 e, seus membros serão indicados pelos

respectivos órgãos e entidades que representam, e nomeados por ato do Prefeito.

§ 1° - Cada Conselheiro terá um suplente que assumirá, automaticamente, nas.

ausências e Impedimentos dos titulares.

§ 2.0 O mandato dos Conselheiros será exercido gratuitamente, pelo período de dois

(02) anos, permitida sua recondução, ficando expressamente vedada a 1 concessão de

qualquer tipo de remuneração vantagem ou benefício de natureza pecuniária.